第　　　　　期
平成24年９月１日から平成25年２月28日まで

中間事業報告書

54

本部／〒331―8511
埼玉県さいたま市西区三橋５丁目1555番地
電 話（048）623―7711（代表）
FAX（048）623―1700

005_0266001602505.indd   2 2013/03/07   17:39:42

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 1/14

― 1 ―

株主のみなさまへ

 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

 当社第54期中間期（平成24年9月1日から平成25年2

月28日まで）の事業の概況と中間決算につきましてご

報告申しあげます。

 当中間期におけるわが国経済は、東日本大震災の復

興需要を背景として緩やかな回復基調にあったものの、

欧州の債務問題、新興国経済の減速および日中関係の

緊迫化による輸出の低迷により、景気は弱い動きとな

りました。また、政権交代に伴う経済政策の期待感か

ら、円安基調への転換と株価の回復傾向がみられまし

たが、先行きは不透明な状態が依然として続きました。

 小売業におきましても、長期化するデフレ、雇用や

所得環境の改善が見込まれない中、消費者の低価格志

向や生活防衛意識が定着し厳しい経営環境となりまし

た。

 このような状況のもと当社は、テレビコマーシャル

をはじめとした様々な販促活動を行いながら、「感謝

と奉仕の精神からサービス日本一を目指す」を基本方

針として営業活動を行ってまいりました。

売上高につきましては、769億9千5百万円（前年同

中間期比1.2％減）、売上総利益は249億9千7百万円

（前年同中間期比0.7％減）、売上総利益率は32.5％

（前年同中間期比0.2ポイント増）となりました。

店舗の状況といたしましては平成24年12月にホーム

センターと家具の複合店舗のホームズ三郷中央店（埼

玉県三郷市）を開店いたしました。

これらの結果、営業利益は56億7千1百万円（前年同

中間期比10.2％減）、経常利益は72億8千7百万円（前

年同中間期比2.4％減）、中間純利益は44億5千8百万

円（前年同中間期比3.3％減）となりました。

今後の見通しにつきましては、円安の進行による輸

出環境の改善や、新政権による経済対策を背景に国内

景気の回復が期待されますが、雇用・所得環境の回復

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 2/14

― 2 ―

にはまだまだ時間がかかり、海外景気が国内景気を下

押しするリスクに加え、個人消費が改善に至っていな

いことなど、先行不透明感は拭えず、当社を取巻く経

営環境は厳しい状態が続くものと思われます。

このような情勢の中、当社はお客様の購買意欲の向

上を目的とした様々な販促活動を行い、お客様の価値

観やライフスタイルの多様化が進んでいる現状に対応

するため、お客様の声を基にした商品戦略を推し進め、

それぞれの地域のお客様に支持していただける魅力的

な品揃えとサービスの向上に取組んでまいります。

 株主のみなさまにおかれましては、今後とも一層の

ご支援を賜りますよう心からお願い申しあげます。

 平成25年5月

代表取締役社長

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 3/14

― 3 ―

中間貸借対照表

期 別
科 目

当中間期
(平成25年２月28日現在)

前中間期
(平成24年２月29日現在)

前  期
(平成24年８月31日現在)

（資産の部）
百万円 百万円 百万円

流 動 資 産 62,582 68,083 64,222

現金及び預金 21,336 24,391 24,555

受取手形及び売掛金 4,592 4,230 4,860

有 価 証 券 12,309 14,036 10,534

商品及び製品 19,472 19,301 19,006

そ の 他 4,876 6,127 5,271

貸 倒 引 当 金 △5 △4 △5

固 定 資 産 165,553 153,787 159,005

有形固定資産 137,904 126,104 131,604

建物及び構築物 58,750 58,106 56,137

土 地 73,012 65,080 70,377

そ の 他 6,140 2,918 5,089

無形固定資産 274 297 299

投資その他の資産 27,374 27,385 27,101

そ の 他 27,580 27,591 27,307

貸 倒 引 当 金 △206 △206 △206

資 産 合 計 228,136 221,870 223,228

 (注) 注記は、7頁から 9頁に記載しております。

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 4/14

― 4 ―

期 別
科 目

当中間期
(平成25年２月28日現在)

前中間期
(平成24年２月29日現在)

前  期
(平成24年８月31日現在)

（負債の部）
百万円 百万円 百万円

流 動 負 債 39,360 41,642 39,103

支払手形及び買掛金 28,937 30,988 29,191

未払法人税等 2,908 3,578 3,334

引 当 金 504 537 480

そ の 他 7,010 6,538 6,097

固 定 負 債 6,359 6,015 6,135

引 当 金 2,065 1,748 1,887

資産除去債務 1,751 1,723 1,737

そ の 他 2,541 2,543 2,510

負 債 合 計 45,719 47,658 45,238

（純資産の部）

株 主 資 本 182,329 176,267 179,481

資 本 金 16,533 16,533 16,533

資 本 剰 余 金 19,344 19,344 19,344

利 益 剰 余 金 152,583 146,519 149,734

自 己 株 式 △6,132 △6,130 △6,131

評価・換算差額等 72 △2,078 △1,515

その他有価証券評価差額金 72 △2,078 △1,515

新 株 予 約 権  14 23 23

純 資 産 合 計 182,416 174,212 177,989

負債・純資産合計 228,136 221,870 223,228

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 5/14

― 5 ―

中間損益計算書

期 別

科 目

当中間期

(平成24年９月１日から
平成25年２月28日まで)

前中間期

(平成23年９月１日から
平成24年２月29日まで)

前  期

(平成23年９月１日から
平成24年８月31日まで)

 百万円 百万円 百万円

売 上 高 76,995 77,896 159,480

売 上 原 価 51,997 52,733 108,025

売 上 総 利 益 24,997 25,162 51,454

販売費及び一般管理費 19,326 18,846 37,801

営 業 利 益 5,671 6,315 13,653

営 業 外 収 益 3,166 2,763 5,292

営 業 外 費 用 1,551 1,615 3,255

経 常 利 益 7,287 7,464 15,690

特 別 利 益 8 718 723

特 別 損 失 26 68 1,086

税引前中間（当期）純利益 7,269 8,114 15,327

法 人 税 等 2,811 3,503 6,633

中間（当期）純利益 4,458 4,611 8,693

 (注) 注記は、7頁から9頁に記載しております。

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 6/14

― 6 ―

中間株主資本等変動計算書(平成24年９月１日から

平成25年２月28日まで)

（単位：百万円）

株    主    資    本

資本金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自己
株式資 本

準備金
利 益
準備金

その他利益剰余金

固定資産

圧縮積立金

別 途
積立金

繰越利益
剰 余 金

平成24年９月１日残高 16,533 19,344 1,295 168 139,400 8,870 △6,131

中間会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △1,608

中 間 純 利 益 4,458

自己株式の取得 △1

別途積立金の積立 5,500 △5,500

株主資本以外の項目
の中間会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

中間会計期間中の変動額合計 ― ― ― ― 5,500 △2,650 △1

平成25年２月28日残高 16,533 19,344 1,295 168 144,900 6,219 △6,132

株主資本 評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計株主資
本合計

その他有価証券
評価差額金

平成24年９月１日残高 179,481 △1,515 23 177,989

中間会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △1,608 △1,608

中 間 純 利 益 4,458 4,458

自己株式の取得 △1 △1

別途積立金の積立 ― ―

株主資本以外の項目
の中間会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

1,588 △9 1,578

中間会計期間中の変動額合計 2,848 1,588 △9 4,426

平成25年２月28日残高 182,329 72 14 182,416

 (注) 注記は、7頁から9頁に記載しております。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
本報告書中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てております｡

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 7/14

― 7 ―

注記表
〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕

1.資産の評価基準及び評価方法

  (1)たな卸資産

    商品…売価還元原価法（収益性の低下による簿価切下げの

方法）によっております。

  (2)有価証券

    その他有価証券 時価のあるもの

中間決算日の市場価格等に基づ

く時価法（評価差額は全部純資

産直入法により処理し、売却原

価は移動平均法により算定）

 時価のないもの

移動平均法による原価法

 2.固定資産の減価償却の方法

  (1)有形固定資産（リース資産を除く）・投資不動産

 定率法を採用しております。ただし、平成10年４月１日以

降取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法

を採用しております。なお、主要な減価償却資産の耐用年数

は次のとおりであります｡

 建  物       ７年～47年

 構 築 物       ６年～20年

 工具、器具及び備品  ２年～10年

  (2)無形固定資産

 定額法を採用しております。ただし、自社利用のソフトウ

ェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づ

く定額法を採用しております。

  (3)リース資産

    所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

    リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法に

よっております。なお、リース取引開始日がリース取引に

関する会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外フ

ァイナンス・リース取引については、引続き通常の賃貸借

取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

  (4)投資その他の資産（長期前払費用）

 定額法を採用しております。

 3.引当金の計上基準

  (1)貸倒引当金

 債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権につい

ては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につい

ては個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上し

ております。

  (2)賞与引当金

 従業員の賞与支給に備えるため、将来の支給見込額のうち

当中間会計期間の負担額を計上しております。

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 8/14

― 8 ―

  (3)退職給付引当金

 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退

職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期

間末において発生していると認められる額を計上しており

ます。なお、数理計算上の差異は、その発生時の翌事業年

度において一括処理することとしております。

  (4)災害損失引当金

    東日本大震災により、被災した資産の撤去費用及び原状回

復費用等の支出に備えるため、当中間会計期間末における

見込額を計上しております。

4.その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理方法

税抜方式によっております。

〔中間貸借対照表に関する注記〕
 1.有形固定資産の減価償却累計額 34,778百万円

 2.担保資産

    投資その他の資産のうち、投資有価証券 1百万円を営業保

証の担保に提供しております。

〔中間損益計算書に関する注記〕
 1.営業外収益のうち主要なもの 受取賃貸料 2,133百万円

 2.営業外費用のうち主要なもの 賃貸費用 1,377百万円

 3.減価償却実施額 有形固定資産 2,031百万円

 無形固定資産 36百万円

 4.特別利益のうち主要なもの  固定資産売却益        8百万円

〔中間株主資本等変動計算書に関する注記〕
1.発行済株式に関する事項

株式の種類 当事業年度期首 増  加 減  少 当中間会計期間末

普通株式(株) 51,389,104 ― ― 51,389,104

 2.自己株式に関する事項

株式の種類 当事業年度期首 増  加 減  少 当中間会計期間末

普通株式(株) 1,888,666 627 ― 1,889,293

 3.新株予約権に関する事項

内 訳 目的となる株式の種類
目的となる株式の数

（株）

当中間会計期間末残高

（百万円）

第2回ストック・オプション

としての新株予約権
― ― 14

合 計 ― ― 14

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 9/14

― 9 ―

 4.配当に関する事項

(1)配当金支払額

決 議
株式の

種類

配当の

原資

配当金の総額

（百万円）

１株当たり配当額

（円）
基 準 日 効力発生日

平成24年11月29日

定時株主総会
普通株式 利益剰余金 1,608 32.50 平成24年8月31日 平成24年11月30日

(2)基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発

生日が当中間会計期間後となるもの

決 議
株式の

種類

配当の

原資

配当金の総額

（百万円）

１株当たり配当額

（円）
基 準 日 効力発生日

平成25年4月10日

取 締 役 会
普通株式 利益剰余金 1,237 25.00 平成25年2月28日 平成25年5月24日

〔１株当たり情報に関する注記〕
 1.１株当たり純資産額 3,684円91銭

 2.１株当たり中間純利益 90円06銭

〔重要な後発事象に関する注記〕

  該当事項はありません。

株式の状況（平成25年２月28日現在）

発行可能株式総数 178,781,799株

発行済株式の総数 51,389,104株

単元株式数 100株

株主数 4,571名

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 10/14

― 10 ―

大株主（上位10名）

株 主 名
持株数

(千株)

持株比率

（％）

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)SUB A/C AMERICAN CLIENTS

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

ア イ リ ス オ ー ヤ マ 株 式 会 社

NORTHERN TRUST CO.AVFC RE U.S.TAX EXEMPTED PENSION FUNDS

株 式 会 社 埼 玉 り そ な 銀 行

THE BANK OF NEW YORK, TREATY JASDEC ACCOUNT

み ず ほ 証 券 株 式 会 社

島 村  均

4,082

3,171

2,425

2,328

2,000

1,371

1,342

1,115

1,046

1,008

8.24

6.40

4.89

4.70

4.04

2.77

2.71

2.25

2.11

2.03

（注）持株比率は自己株式（1,889,293株）を控除して計算して

おります。

役  員（平成25年２月28日現在）

代表取締役社長 山 下 視 希 夫

専 務 取 締 役 嶋 村  崇

常 務 取 締 役 櫛 田 茂 幸

取 締 役 出 村 敏 文

常 勤 監 査 役 小 堀 教 夫

監 査 役 平 田  寛

監 査 役 田 島 康 嗣

監 査 役 山 口 廣 男

会計監査人 有限責任 あずさ監査法人

（注） 監査役 田島康嗣、同 山口廣男の両氏は、社外監査役

であります。

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 11/14

― 11 ―

店舗のご案内（平成25年２月28日現在）

〔家具とホームセンターの複合店〕

埼 玉 県

川 口 本 店 川口市柳崎1-16-1
家    具 048(268)1881

ホームセンター 048(268)7581

所 沢 店 所沢市青葉台1336-2
家    具 04(2925)1711

ホームセンター 04(2928)2736

草 加 店 草加市花栗2-7-21
家    具 048(941)8135

ホームセンター 048(944)0511

行 田 店 行田市持田1-11-1
家    具 048(554)5721

ホームセンター 048(554)7138

大 宮 本 店 さいたま市西区三橋5-1555
家    具 048(623)9111

ホームセンター 048(623)3344

春 日 部 本 店 春日部市西八木崎2-8-1
家    具 048(755)1105

ホームセンター 048(755)1005

越 谷 店 越谷市花田1-24-3
家    具 048(963)7776

ホームセンター 048(963)7855

和 光 店 和光市南1-4-15
家    具 048(467)9877

ホームセンター 048(467)9011

新 座 店 新座市東北2-5-26
家    具 048(471)1591

ホームセンター 048(471)1555

川 口 朝 日 店 川口市朝日4-3-14
家    具 048(224)3711

ホームセンター 048(224)3456

ホームズ川越店 川越市小仙波深町691-1
家    具 049(225)0800

ホームセンター 049(225)0666

ホームズ宮原店 さいたま市北区植竹町1-820-5
家    具 048(669)1766

ホームセンター 048(669)1755

ホームズ三郷中央店 三郷市谷中200
家    具 048(949)7600

ホームセンター 048(949)7570

東 京 都

大 田 千 鳥 店 大田区千鳥2-33-1
家    具 03(5741)7311

ホームセンター 03(5741)7300

大 谷 田 店 足立区大谷田4-9-20
家    具 03(5697)7011

ホームセンター 03(5697)6811

府 中 店 府中市日鋼町1-26
家    具 042(358)3744

ホームセンター 042(358)3733

江 東 猿 江 店 江東区猿江2-16-3
家    具 03(5669)7321

ホームセンター 03(5669)7311

中 野 店 中野区中野2-10-11
家    具 03(5342)6313

ホームセンター 03(5342)6311

ホームズ葛西店 江戸川区東葛西9-3-6
家    具 03(5659)2192

ホームセンター 03(5659)2191

ホームズ小平店 東久留米市前沢5-33-17
家    具 042(460)6610

ホームセンター 042(460)6600

ホームズ平井店 江戸川区平井6-1-38
家    具 03(5247)7728

ホームセンター 03(5247)7722

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 12/14

― 12 ―

ホームズ中野本店 中野区南台5-24-13

家    具 03(5328)5737

ホームセンター 03(5328)5731

ホームズ足立小台店 足立区小台1-17-1
家    具 03(5284)2233

ホームセンター 03(5284)2230

ホームズ仙川店 調布市若葉町2-1-7
家    具 03(5314)3303

ホームセンター 03(5314)3300

ホームズ昭島店 昭島市田中町3-8-5
家    具 042(500)2677

ホームセンター 042(500)2622

ホームズ東村山店 東村山市久米川町1-36
家    具 042(399)8030

ホームセンター 042(399)8020

神奈川県

横 浜 店 横浜市鶴見区岸谷3-9-1
家    具 045(571)8686

ホームセンター 045(571)8585

荏 田 店 横浜市青葉区荏田西1-3-14
家    具 045(912)7866

ホームセンター 045(912)7855

茅 ヶ 崎 店 茅ヶ崎市本村4-6-51
家    具 0467(54)8351

ホームセンター 0467(54)8311

東 戸 塚 店 横浜市戸塚区平戸町377
家    具 045(824)5323

ホームセンター 045(824)5171

海 老 名 店 海老名市大谷北1-1-1
家    具 046(234)1955

ホームセンター 046(234)5888

ホームズ相模原店 相模原市南区古淵2-9-1
家    具 042(704)3577

ホームセンター 042(704)3550

ホームズ横須賀店 横須賀市平成町2-14-5
家    具 046(822)0400

ホームセンター 046(822)0200

ホームズ新山下店 横浜市中区新山下2-12-34
家    具 045(628)6201

ホームセンター 045(628)6200

ホームズ新川崎店 横浜市鶴見区江ヶ崎町15-30
家    具 045(581)0032

ホームセンター 045(581)0012

ホ ー ム ズ 川 崎 大 師 店 川崎市川崎区中瀬3-20-20
家    具 044(270)3385

ホームセンター 044(270)3366

千 葉 県

ホームズ蘇我店 千葉市中央区川崎町55-3
家    具 043(305)1951

ホームセンター 043(305)1950

ホームズ幕張店 習志野市芝園1-4-1
家    具 047(408)2256

ホームセンター 047(408)2250

大 阪 府

ホームズ南津守店 大阪市西成区南津守1-6-41
家    具 06(6661)1207

ホームセンター 06(6661)1212

ホームズ寝屋川店 寝屋川市日新町3-15
家    具 072(826)8328

ホームセンター 072(826)8686

ホームズ鶴見店 大阪市鶴見区鶴見5-3-38
家    具 06(6786)1521
ホームセンター 06(6786)1511

兵 庫 県

ホームズ尼崎店 尼崎市下坂部3-1-36
家    具 06(4960)4587

ホームセンター 06(4960)4585

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 13/14

― 13 ―

〔家具店〕

埼 玉 県

大宮バイパス店 さいたま市桜区山久保1-8-20 048(855)3201

東 京 都

谷 原 店 練馬区高野台2-3-20 03(3904)2181

錦 糸 町 店 墨田区太平4-1-5 オリナスコア2F 03(5610)7551

群 馬 県

高 崎 店 高崎市緑町4-10-3 027(363)2671

千 葉 県

柏 店 柏市柏586-4 04(7166)6311

栃 木 県

足 利 店 足利市朝倉町243-14 0284(73)3511

大 阪 府

ホームズ泉佐野店 泉佐野市下瓦屋2-2-77 072(458)2102

〔ホームセンター〕

埼 玉 県

エッサン飯能店 飯能市緑町18-9 042(974)1755

加 須 店 加須市上三俣763 0480(61)4447

八 潮 店 八潮市大曽根1151-1 048(995)9888

浦 和 中 尾 店 さいたま市緑区中尾835 048(810)4941

ホームズ川口店 川口市芝7229 048(269)1444

千 葉 県

松 戸 店 松戸市古ヶ崎2477-1 047(367)3351

〆≠●0
01_0266001602505.doc
㈱島忠様 中間事報 2013/05/01 16:14:00印刷 14/14

― 14 ―

事 業 年 度 毎年９月１日から翌年８月31日まで

定時株主総会 毎年11月開催

基 準 日 定時株主総会  毎年８月31日

期末配当金   毎年８月31日

中間配当金   毎年２月末日

そのほか必要がある時はあらかじめ

公告して定めた日

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出

およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券

会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連

絡ください。

株主名簿管理人

および特別口座

の口座管理機関

 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人

事務取扱場所

 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

(郵便物送付先) 〒168-0063

東京都杉並区和泉二丁目８番４号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

(電話照会先)   0120-782-031

(インターネット
ホームページURL)

 http://www.smtb.jp/personal/agency/

index.html

【特別口座について】

 株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用

されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住

友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたし

ております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出

は、上記の電話照会先にお願いいたします。

公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載する。

(http://www.shimachu.co.jp/)

上場証券取引所 株式会社東京証券取引所市場第１部

株 主 メ モ

本部／〒331―8511
埼玉県さいたま市西区三橋５丁目1555番地
電 話（048）623―7711（代表）
FAX（048）623―1700

005_0266001602505.indd   1 2013/03/07   17:39:41